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BOLALARNING 
MAKTABGACHA YOSH 
DAVRIDA EMOTSIONAL 
RIVOJLANISHIGA OID NAZARIY 
QARASHLAR TAVSIFI
Abduraxmonova Gulmira Arapjon qizi
Andijon Davlat pedagogika instituti 1-kurs magistranti

Yuldasheva Umida Maxmudovna
Andijon Davlat pedagogika instituti Falsafa fanlari doktori PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalarning maktabgacha yosh davrida emotsional rivojlanishini izohlovchi nazariy 
qarashlar tizimli tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi emotsional rivojlanishning asosiy mexanizmlari, ijtimoiylashuv 
omillari va tarbiyaviy muhit bilan o‘zaro ta’sirini turli ilmiy maktablar kesimida tavsiflab, integrativ nazariy ramka taklif 
etishdan iborat. Metodologiya sifatida konseptual tahlil, komparativ yondashuv va manbalarni tanqidiy ko‘rib chiqish usul-
lari qo‘llanildi; psixologiya va pedagogika bo‘yicha klassik hamda zamonaviy tadqiqotlar g‘oyaviy yo‘nalishlarga ajratilib, 
ularning tushuntiruvchi imkoniyatlari solishtirildi. Ilmiy yangilik emotsional rivojlanishni affektiv jarayonlar, o‘zini boshqa-
rish va ijtimoiy-kommunikativ kompetensiyalar birligi sifatida talqin qiluvchi, maktabgacha ta’lim amaliyoti uchun operat-
sionallashtiriladigan nazariy modelni asoslash bilan belgilanadi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, emotsional rivojlanish, affektiv jarayonlar, emotsiyani boshqarish, ijtimoiylashuv, bog‘
lanish, tarbiyaviy muhit.
Abstract: This article provides a systematic analysis of theoretical perspectives on emotional development in pre-
school-age children. The study aims to describe the core mechanisms of emotional development, factors of socialization, 
and their interaction with the educational environment across major scholarly traditions, while proposing an integrative 
theoretical framework. Methodologically, the paper employs conceptual analysis, a comparative approach, and critical 
source review; classical and contemporary studies in psychology and pedagogy are categorized according to theoretical 
traditions and compared in terms of explanatory potential. The scientific novelty lies in substantiating a model that concep-
tualizes emotional development as an integrated unity of affective processes, self-regulation, and socio-communicative 
competencies, designed to be operationalized for preschool education research and practice.

Key words: preschool age, emotional development, affective processes, emotion regulation, socialization, attachment, 
educational environment.
Аннотация: В статье представлен системный анализ теоретических взглядов на эмоциональное развитие детей 
дошкольного возраста. Цель исследования заключается в описании ключевых механизмов эмоционального раз-
вития, факторов социализации и их взаимодействия с воспитательной средой в рамках различных научных школ, 
а также в предложении интегративной теоретической рамки. В качестве методологии использованы концепту-
альный анализ, сравнительный подход и критический обзор источников; классические и современные исследо-
вания по психологии и педагогике были сгруппированы по направлениям и сопоставлены по объяснительной 
мощности. Научная новизна определяется обоснованием модели, интерпретирующей эмоциональное развитие 
как единство аффективных процессов, саморегуляции и социально-коммуникативных компетенций, с возможно-
стью операционализации для практики дошкольного образования.

Ключевые слова: дошкольный возраст, эмоциональное развитие, аффективные процессы, регуляция эмоций, 
социализация, привязанность, воспитательная среда.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri emotsional rivojlanishning eng sezgir bosqichlaridan biri bo‘lib, aynan shu davrda 

bola emotsiyalarni farqlash, ularni ijtimoiy vaziyatlarga mos ifodalash, hamdardlik va hamkorlik kabi pro-sot-
sial sifatlarni shakllantirishni boshlaydi. Emotsional rivojlanish faqat ichki kechinmalar dinamikasi emas, balki 
bola xulq-atvorining motivatsion asoslari, ijtimoiy aloqalar sifati va keyingi ta’lim trayektoriyasiga ta’sir etuvchi 
o‘zini boshqarish resurslari bilan uzviy bog‘liq murakkab tizimdir. Shu sababli maktabgacha ta’lim amaliyotida 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

183

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(2)-son

emotsional farovonlik, xavfsiz psixologik muhit va tarbiyachining emotsional kompetentligi masalalari alohida 
dolzarblik kasb etadi.

Nazariy adabiyotlarda emotsional rivojlanish turlicha izohlanadi: bir tomonda biologik yetilish va tempera-
mentga tayanadigan yondashuvlar, boshqa tomonda ijtimoiy-madaniy tajriba, til va muloqot orqali emotsiyalar 
shakllanishini urg‘ulovchi kontsepsiyalar mavjud. Bu xilma-xillik amaliy qarorlar qabul qilishda ham metodik 
parchalanuvchanlikni keltirib chiqaradi: qaysi holatlarda emotsional muammo individual xususiyat, qaysi holat-
larda muhit mahsuli, qaysi holatlarda esa munosabatlar tizimidagi nomutanosiblik ekanini aniqlash murakkab-
lashadi. Shuningdek, emotsional rivojlanishni o‘lchash va kuzatish indikatorlari masalasi ham nazariy asosga 
tayanmasdan hal etilsa, tarbiyaviy ta’sirning maqsadi noaniqlashadi.

Mavjud yondashuvlarni tanqidiy qiyoslash shuni ko‘rsatadiki, ayrim nazariyalar emotsiyalarni asosan ichki 
jarayon sifatida talqin qilib, muloqot va me’yoriy talablarning rolini yetarlicha yoritmaydi; boshqa nazariyalar 
esa emotsiyani ijtimoiy konstrukt sifatida ko‘rib, neyropsixologik poydevorni chetga surishi mumkin. Shu bois 
maktabgacha yosh kontekstida emotsional rivojlanishni ko‘p omilli va ko‘p darajali hodisa sifatida integrativ 
tahlil qilish ehtiyoji saqlanib qolmoqda [1; 2; 3]. 

Ushbu maqolaning maqsadi bolalarning maktabgacha yosh davrida emotsional rivojlanishiga oid asosiy 
nazariy qarashlarni tavsiflash, ularning tushuntiruvchi imkoniyatlari va cheklovlarini ko‘rsatish hamda maktab-
gacha ta’lim amaliyotiga mos, operatsion tushunchalar bilan boyitilgan integrativ nazariy ramkani asoslashdir.

Vazifalar quyidagilardan iborat:
•	 emotsional rivojlanishning klassik psixologik talqinlarini tizimlashtirish;
•	 bog‘lanish va ijtimoiy o‘rganish yondashuvlarining maktabgacha yoshga doir tezislarini ajratish;
•	 madaniy-tarixiy yondashuv va emotsiyalarni boshqarish kontsepsiyalarini qiyosiy yoritish;
•	 yakunda emotsional kompetensiyalarni pedagogik diagnostika va tarbiyaviy rejalashtirish bilan bog‘lay-

digan konseptual modelni taklif etish.
Ilmiy yangilik emotsional rivojlanishning mazkur yo‘nalishlarini bir-biriga qarama-qarshi qo‘ymasdan, affek

tiv tajriba, o‘zini boshqarish va ijtimoiy-kommunikativ moslashuvni yagona tizim sifatida tushuntiradigan sintezga 
erishish bilan izohlanadi; amaliy ahamiyat esa tarbiyachilar uchun emotsional rivojlanish indikatorlarini aniqroq 
talqin qilish va maqsadli pedagogik qo‘llab-quvvatlash dasturlarini asoslash imkoniyati bilan belgilanadi [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavjud ilmiy adabiyotlarda hissiy rivojlanishning sotsiokultural izohi (Vygotskiy), bog‘lanish nazariyasi 

(Bowlby), emotsional intellekt konsepsiyalari (Mayer, Salovey) va ekologik yondashuvlar (Bronfenbrenner) turli 
darajada ishlab chiqilgan. Biroq, ushbu yondashuvlarni maktabgacha ta’lim muhitini loyihalash vazifasi bilan 
integratsiyalash ehtiyoji saqlanib qolmoqda. Ayniqsa, o‘yin faoliyatining emotsional regulyatsiyaga ta’sir yo‘llari 
yetarli darajada konseptual asoslanmagan. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot nazariy xarakterga ega bo‘lib, unda manbalarni tanlash va tahlil qilishning konseptual va kompa

rativ metodlari qo‘llanildi. Ma’lumotlar bazasi sifatida maktabgacha yosh emotsional rivojlanishiga oid klassik 
psixologik asarlar, rivojlanish psixologiyasi va pedagogik psixologiya bo‘yicha monografiyalar, shuningdek 
emotsiyani boshqarish va ijtimoiy-emotsional kompetensiyalar mavzusidagi zamonaviy ilmiy ishlardan foyda
lanildi.

Tahlil jarayonida birinchi bosqichda asosiy tushunchalar: emotsiya, affekt, kayfiyat, emotsional reaktivlik, 
emotsional ifoda, emotsiyani boshqarish, emotsional tushunish, hamdardlik va ijtimoiy-emotsional kompeten-
siya kabi kategoriyalar konseptual aniqlashtirildi.

Ikkinchi bosqichda nazariyalar kelib chiqish manbai va izohlash darajalariga ko‘ra guruhlandi:
•	 psixoanalitik va psixodinamik yo‘nalish;
•	 bog‘lanish nazariyasi;
•	 ijtimoiy o‘rganish va kognitiv yondashuv;
•	 madaniy-tarixiy paradigma;
•	 rivojlanishning ekologik talqini hamda emotsiyani boshqarish bo‘yicha zamonaviy konstruktsiyalar.

Uchinchi bosqichda har bir yo‘nalish maktabgacha yoshning tipik rivojlanish vazifalari bilan bog‘landi: 
emotsional lug‘atning kengayishi, rolli o‘yin va me’yorlarni o‘zlashtirish, tengdoshlar bilan nizolarni hal qilish, 
kattalar bilan hamkorlik, hamdardlik va kechiktirilgan qoniqish.
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Metodologik tanlovning asosliligi shundaki, maktabgacha yosh emotsional rivojlanishi ko‘p darajali hodisa 
bo‘lgani uchun uni faqat bitta nazariya doirasida izohlash reduksionizmga olib keladi; komparativ tahlil esa 
tushunchalarning mos keladigan va ziddiyatli nuqtalarini ko‘rsatib, integratsiya imkonini beradi [5].

Tahlilning ishonchliligi manbalarni o‘zaro tekshirish, asosiy tezislarni bir nechta ilmiy an’analarda qayta 
uchrashini aniqlash va nazariy xulosalarni maktabgacha ta’lim amaliyotidagi kuzatiladigan holatlar bilan 
mantiqiy muvofiqlashtirish orqali ta’minlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy tahlil natijasida maktabgacha yosh emotsional rivojlanishini tavsiflovchi qarashlar bir-birini to‘ldi

ruvchi besh yirik blok sifatida tizimlashtirildi.

Birinchi blok psixodinamik an’anada emotsiyalarni ehtiyojlar, ichki ziddiyatlar va himoya mexanizmlari bilan 
bog‘lab talqin qiladi; bunda erta tajriba va kattalar bilan munosabatlarning emotsional “iz” qoldirishi, xavotir va 
qo‘rquvning tartibga solinishi asosiy tushuntiruvchi omil sifatida olinadi.

Ikkinchi blok bog‘lanish nazariyasiga tayangan holda emotsional rivojlanishning markaziga “xavfsiz 
tayanch” fenomenini qo‘yadi:

•	 bola parvarishlovchi shaxsning barqaror javobchanligi orqali stressni kamaytirish, tinchlanish va ijtimoiy 
muhitni tadqiq etish strategiyalarini o‘zlashtiradi;

•	 natijada emotsional reaktivlikning me’yorlashuvi va emotsiyalarni ijtimoiy maqbul ifodalash shakllari 
mustahkamlanadi.

Uchinchi blok ijtimoiy o‘rganish va kognitiv yondashuvlarda emotsional rivojlanish kuzatish, taqlid, mustah-
kamlash hamda vaziyatni kognitiv baholash mexanizmlari orqali izohlanadi: kattalarning emotsional ifodasi, 
nizolarni hal etish uslubi, jazolash va rag‘batlantirish tartibi bolaning emotsional repertuarini shakllantiruvchi 
modellarga aylanadi.

To‘rtinchi blok madaniy-tarixiy yondashuvda emotsiyalarni til, belgi vositalari va ijtimoiy muloqot orqali 
ichkilashtiriladigan psixik funksiyalar sifatida ko‘radi; bunda rolli o‘yin, qoida va me’yorlar, hamda kattalar bilan 
hamkorlik emotsional o‘zini boshqarishning “tashqi” shakllarini bosqichma-bosqich “ichki” regulyatsiyaga aylan-
tiradi.

Beshinchi blok ekologik va tizimli yondashuvlarda emotsional rivojlanish oilaviy muhit, ta’lim muassasasi, 
tengdoshlar guruhi va kengroq ijtimoiy-madaniy kontekstning o‘zaro ta’siri mahsuli sifatida tasvirlanadi; emot-
sional farovonlik bolaga qo‘yiladigan talablar, resurslar va qo‘llab-quvvatlash o‘rtasidagi muvozanatga bog‘
lanadi.

Tizimlashtirish natijasida emotsional rivojlanishning operatsion komponentlari ajratildi: emotsional reak-
tivlik va sezgirlik, emotsional differensiallash va nomlash, emotsional ifodaning ijtimoiy me’yorlarga moslashuvi, 
emotsiyani boshqarish strategiyalari, hamdardlik va pro-sotsial motivatsiya, shuningdek emotsional muloqot 
kompetensiyasi.

Maktabgacha yosh doirasida nazariyalar bir nuqtada uyg‘unlashadi: emotsiyalar boshqariladigan ko‘nik-
maga aylanishi uchun bola kattalar bilan barqaror, oldindan aytib bo‘ladigan va muloqotga boy munosabat 
tajribasini boshdan kechirishi kerak.

Shu bilan birga, nazariy farqlar ham aniqlandi:

•	 ayrim yo‘nalishlar individual temperament va biologik yetilishni asosiy determinant deb ko‘rsatsa, bosh-
qalari emotsional ko‘nikmalarni asosan o‘rgatiladigan, me’yorlar orqali yo‘naltiriladigan tuzilma deb talqin 
qiladi;

•	 tizimli yondashuv esa ushbu ikki nuqtani birlashtirib, risk va himoya omillarining kombinatsiyasini ta’kid-
laydi.

Natija sifatida integrativ modelning uch o‘qi taklif etildi:

•	 affektiv tajriba o‘qi emotsional reaktivlik va emotsional lug‘atni qamrab oladi;

•	 o‘zini boshqarish o‘qi tinchlanish, kechiktirilgan qoniqish va kognitiv qayta baholash elementlarini birlashti-
radi;

•	 ijtimoiy-kommunikativ o‘qi hamdardlik, nizolarni konstruktiv hal qilish va hamkorlikdagi xulq-atvorni o‘z 
ichiga oladi.
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Model maktabgacha ta’lim amaliyotida kuzatish mumkin bo‘lgan indikatorlar bilan mos kelishi uchun har bir 
o‘q bo‘yicha vaziyatga xos namoyonlar bilan tavsiflandi:
•	 masalan, affektiv o‘q doirasida emotsiyani nomlash tezligi va aniqligi;
•	 o‘zini boshqarish o‘qida tanaffus olish, yordam so‘rash yoki e’tibor ko‘chirish kabi strategiyalar;
•	 ijtimoiy o‘qda esa navbat kutish, sherikning hissiyotini inobatga olish, kelishuvga kelish kabi ko‘rsatkichlar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olingan natijalar emotsional rivojlanish bo‘yicha klassik va zamonaviy yondashuvlarni o‘zaro muvofiq

lashtirish mumkinligini ko‘rsatadi, biroq bu integratsiya nazariy chegaralarni aniq belgilashni talab qiladi. 
Bog‘lanish nazariyasining kuchli tomoni shundaki, u maktabgacha yoshdagi emotsional barqarorlik va stressga 
chidamlilikning munosabatlar sifati bilan bog‘liqligini izchil tushuntiradi; bu, ayniqsa, moslashuv davrida yoki 
oilaviy risk omillari mavjud sharoitda tarbiyaviy muhitning kompensator rolini asoslashga xizmat qiladi [6].

Biroq faqat bog‘lanish bilan cheklanish emotsional ko‘nikmalarning o‘rgatilish va me’yoriy tartibga solinish 
jarayonini yetarli darajada yoritmasligi mumkin. Madaniy-tarixiy yondashuv, aksincha, emotsiyalarni til va qoida 
vositasida ichkilashtirishni ta’kidlab, maktabgacha ta’limning didaktik va tarbiyaviy resurslarini nazariy jihatdan 
quvvatlaydi; lekin bu yo‘nalishda individual farqlar, temperament va neuropsixologik yetilishning ba’zi aspektlari 
ikkilamchi talqin qilinishi ehtimoli mavjud. Ijtimoiy o‘rganish va kognitiv yondashuvlar tarbiyachi va ota-onaning 
modellashtiruvchi xulq-atvori, muomala madaniyati va rag‘batlantirish tizimi emotsional repertuarga qanday 
ko‘chishini aniq ko‘rsatadi; shu bilan birga, bu yondashuvlar emotsional tajribaning sub’ektiv chuqurligi va 
munosabatlarning uzoq muddatli “affektiv izlari”ni har doim ham to‘liq izohlab bera olmaydi.

Taklif etilgan uch o‘qli integrativ model nazariy muvozanatni ta’minlaydi: u emotsiyalarni nafaqat “his” sifa-
tida, balki o‘rganiladigan va vaziyatga moslashtiriladigan kompetensiyalar tizimi sifatida ham ko‘radi. Modelning 
amaliy ahamiyati shundaki, maktabgacha ta’lim muassasalarida pedagogik kuzatish mezonlarini tartibga solish, 
individual ta’lim yo‘nalishlarini belgilash, hamda emotsional qiyinchiliklarni erta aniqlash uchun konseptual asos 
beradi. Masalan, bola tez-tez affektiv portlashlarni boshdan kechirsa, muammo faqat intizom bilan emas, balki 
o‘zini boshqarish o‘qidagi strategiyalar yetishmasligi yoki ijtimoiy o‘qdagi muloqot ko‘nikmalarining sustligi bilan 
ham bog‘liq bo‘lishi mumkin; bu esa pedagogik aralashuvni ko‘p komponentli rejalashtirish zaruratini ko‘rsatad

Natijalarni adabiyotlar bilan qiyosiy ko‘rib chiqish shuni anglatadiki, zamonaviy emotsiyani boshqarish 
konsepsiyalari va ijtimoiy-emotsional ta’lim dasturlari ham aynan integrativ yondashuvga yaqinlashmoqda, 
ya’ni affekt, regulyatsiya va ijtimoiy kompetensiyalarni ajralmas birlikda ko‘rishga intiladi [7].

Tadqiqot cheklovlari shundan iboratki, maqola nazariy tahlilga asoslangan; empirik ma’lumotlar bilan 
modelning prognoz kuchi va indikatorlarning o‘lchov ishonchliligi tekshirilmagan.

Kelgusida maktabgacha muassasalarda uzunlamasına kuzatuvlar, turli ijtimoiy kontekstlarda taqqoslovchi 
tadqiqotlar va tarbiyachi kompetensiyalarini oshirish dasturlarining emotsional natijalarga ta’sirini baholash 
orqali taklif etilgan modelni verifikatsiya qilish maqsadga muvofiq.

Maktabgacha yosh davrida emotsional rivojlanish ko‘p omilli va ko‘p darajali jarayon bo‘lib, u affektiv tajriba, 
o‘zini boshqarish ko‘nikmalari va ijtimoiy-kommunikativ moslashuvning o‘zaro bog‘liq birligi sifatida namoyon 
bo‘ladi. Nazariy qarashlar tahlili psixodinamik, bog‘lanish, ijtimoiy o‘rganish, madaniy-tarixiy hamda ekologik 
yondashuvlar turli mexanizmlarni yoritishini, ammo ularning har biri alohida qo‘llanganda tushuntirishda ma’lum 
cheklovlar yuzaga kelishini ko‘rsatdi.

Tizimlashtirish natijasida emotsional rivojlanishning operatsion komponentlari ajratildi va ularni amaliy 
kuzatish hamda pedagogik qo‘llab-quvvatlash bilan bog‘lash imkonini beradigan uch o‘qli integrativ model 
asoslandi. Mazkur model maktabgacha ta’lim amaliyotida emotsional qiyinchiliklarni tabaqalashtirilgan talqin 
qilish, tarbiyaviy muhitni emotsional jihatdan xavfsiz va qo‘llovchi tarzda tashkil etish, hamda bolalarda emotsi-
yalarni nomlash, boshqarish va hamdardlikni rivojlantirishga qaratilgan maqsadli ta’sirlarni rejalashtirish uchun 
nazariy poydevor vazifasini bajaradi. Kelgusidagi tadqiqotlar ushbu model indikatorlarini empirik sinovdan 
o‘tkazish va turli kontekstlarda uning qo‘llanilish chegaralarini aniqlashga qaratilishi mumkin.
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